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ABSTRAKT

Tématem této bakalářské práce je problematika krizí v podnicích. Já osobně jsem se

zaměřila na řešení krizových situacích v zahradnictví. Tuto oblast problematiky jsem se

rozhodla zkoumat protože, si myslím, že v tomto oboru je spousta krizových situací, které

mohou výrazně ovlivnit chod podniku. V bakalářské práci se se více zaměřuji na krizovou

situaci v zahradnictví a to konkrétně na škůdce a pěstování ječmene jarního, které jsou

jednou z hlavních rizik v tomto oboru. Cílem práce je návrh metody, pomocí které určíme

opatření k minimalizaci krizových situací.

Klíčová slovo: krizová situace, riziko

ABSTRACT

The theme of this thesis is the issue of crisis in companies. Personally, I have focused on

solving crisis situations in horticulture. This area is the issue, I decided to investigate

because I think that in this field there is a lot of crises that may significantly affect the

business. In my work with more focus on the crisis in horticulture and specifically the

pests, which are one of the major risks in this field. The aim is to draft the methods by

which we determine measures to minimize the crisis.

Keywords: Emergency Situation, Risk
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1. ÚVOD

Tématem této práce je tvorba krizových scénářů v zahradnictví. Rozsah tohoto tématu je

určen poměrně široce. Krize a rizika v zahradnictví mohou být různého typu a rozsahu. Lze

je dělit z různých hledisek. Zda jsou na vstupu či na výstupu a také jakým postupem je lze

odstranit nebo alespoň minimalizovat. Rizika lze také rozdělit na ovlivnitelná např.

managementem (výběr vhodných zaměstnanců, správně naplánovaná péče o rostliny

apod.) a na neovlivnitelná, kterými jsou např. počasí, politické změny, různé katastrofy atd.

Rizika můžeme dělit i na základě velikosti jejich působnosti, zda se odehrávají pouze na

úrovni podniku nebo na úrovni celého trhu či nadnárodní úrovni. Další z možností je dělit

rizika a jejich následky na základě jejich rozsahu, zda jsou částečná nebo totální. Za

krizové stavy můžeme označit všechny situace, které mohou ohrozit samotnou existenci

firmy.

První část práce se věnuje především teorii a definici krizí, předcházení krizím a jejich

monitorováním. Větší část je věnována risk managementu, který chápu jako jednu z

nejdůležitějších částí řízení krizí, jelikož většina krizí díky tomuto řízení ani nemusí

vypuknout.

Druhá část práce je věnována praktické části, kde se setkáme s metodami analýzy rizik,

díky kterým budu analyzovat rizika a navrhovat optimální opatření. Dále se budu věnovat

fázím krizí a postupům při vypuknutí krize.
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1. TERMINOLOGIE ŘÍZENÍ RIZIK

1.1 Riziko

Jak uvádějí Hnilica a Fotr (2009), kořeny slova riziko lze nalézt v latině, arabštině i řečtině.

Řecké slovo riza (kořen) označovalo překážku na cestě, o niž mohl poutník zakopnout,

arabské slovo risq mělo význam náhodného a příznivého výsledku, latinské riscum se

vztahovalo k nebezpečí lodní dopravy vyvolaného korálovými útesy, které museli

mořeplavci překonat či se jim vyhnout. Riziko bylo tehdy spojováno s nebezpečím a

odvahou nebezpečí podstoupit.

Riziko je situace, v níž existuje možnost vzniku nepříznivé odchylky od žádoucího

výsledku, ve který doufáme nebo ho očekáváme.
[1]

Podle jiné definice je riziko chápáno

jako možnost vzniku události s výsledkem odchylným od cíle s určitou objektivní

pravděpodobností.
[2]

V odborné literatuře je dále možné se setkat s následujícími definicemi pojmu riziko.

 Nebezpečí chybného rozhodnutí.

 Možnost vzniku ztráty nebo zisku.

 Pravděpodobnost, že se skutečná ztráta odchýlí od očekávání.

 Nebezpečí negativní odchylky od cíle.

 Situace, kdy kvantitativní rozsah určitého jevu podléhá určitému rozdělení

pravděpodobnosti.

 Nebezpečí vzniku nějaké újmy (psychické, ekonomické, fyzické).

Z hlediska problematiky risk managementu bude vhodné používat první z uvedených

definic rizika. Pojem riziko bude používán tam, kde se za určitým účelem vědomě

podstupuje nebezpečí a kde svým chováním lze ovlivnit velikost tohoto nebezpečí.

[1]

SMEJKAL, V., RAIS, K. Řízení rizik ve firmách a jiných organizacích. 2. vydání. Praha, Grada
Publishing 2006
[2]

DUCHÁČKOVÁ, E. Principy pojištění a pojišťovnictví. 2. vydání. Praha, Ekopress, 2005

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 7

Je třeba upozornit, že riziko je veličina, jejíž hodnota může být stanovena empiricky nebo

analytickým odhadem. V ekonomii je pojem riziko užíván v souvislosti s nejednoznačností

průběhu určitých skutečných ekonomických procesů a nejednoznačností.

V posledních letech roste význam rizik především strategické povahy. Tato rizika se týkají

vývoji v odvětví, technologického pokroku, obchodní značky, konkurence, zákazníka,

projektu a stagnace trhu. Největší riziko ve vývoji odvětví spočívá v tom, že „se zisková

rozpětí v odvětví postupně zmenšují pro všechny firmy v odvětví a v krajním případě se

tak celé odvětví stává neziskovou zónou“. Rizika technologického pokroku spočívají v

zastarávání technologie, inovacích v technologii a použitém materiálu, bezpečnosti a

ekologii čistoty výroby. Obchodní značka nás pak může skvěle prodávat, ale také zničit.

Pokud se stane, že je poškozeno jméno naší firmy, může to vést k poklesu podílu na trhu.

Obranou proti tomuto druhu rizika může být investice do značky a marketingu, aby firma

své dobré jméno za každou cenu udržela. V případě konkurence je rizikem náhlé objevení

nového konkurenta, který zaujme velkou část trhu. Protiopatřením je pouze neustálé

pečlivé sledování konkurence, abychom mohli včas reagovat. V případě zákazníků se

preference mění s pokrokem, módou nebo právě lepší nabídkou od konkurence. V rámci

řízení rizik je tak třeba aktuálně sledovat trendy a okamžité zájmy zákazníků. V této oblasti

je velice důležitá komunikace uvnitř firmy, aby bylo vedení obeznámeno s každým

výkyvem v odbytu výrobků nebo služeb. Riziko projektu představuje riziko neúspěchu

nového projektu, které je značné při každém novém produktu. Nejlepší ochranou je tak

podrobný předběžný průzkum vyhodnocení šancí ještě před realizací produktu. Krize trhu

se může projevit ve stagnaci v objemech prodeje na vyzrálém trhu nebo růstem objemů

prodeje se současným poklesem cen na trhu a tím pádem i poklesem zisků společnosti.
[3]

[3]

SLYWOTZKY, A.J.; DRZIK, J. Strategická rizika – strategické příležitosti, Moderní řízení, 2005,

roč. 40, č. 9, s. 21 (výtah z Countering the Biggest Risk of All, Harvard Business Review, 4/2005, s.
78 – 88)
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1.2 Krize

Slovo krize má původ ve starořeckém slově krino, které znamená v češtině vybírat,

rozhodovat, posuzovat, měřit mezi dvěma opačnými variantami, kterými byly úspěch–

neúspěch, právo–bezpráví, život–smrt. Z něho později vzniklo slovo krisis, kterým se

vyjadřovala rozhodná chvíle nebo doba, rozhodnuti samo nebo nesnáze.

Z krisis se stala česká krize, anglické crisis, ruské krizis, francouzské crise, německé Krise,

a tak bychom mohli pokračovat řadou dalších jazyků. Lékaři chápou krizí stav pacienta,

kdy dochází k obratu v jeho léčení a tento obrat je otevřený a ve svém závěru směřuje buď

k jeho uzdravení, nebo ke smrti. V tomto pojetí sahá krize až k Hippokratovi. Pokud z něj

vycházíme, lze krizi chápat jako rozhodný a zlomový okamžik ve vývoji subjektu, kdy se

rozhoduje o jeho další budoucnosti, která má ambivalentní podobu – bytí nebo nebytí.

Po transformaci lékařské definice do podnikatelského kontextu lze podnikovou krizi

charakterizovat jako vrcholný bod obratu, v němž se rozhoduje o zlepšení či zhoršení

podnikové situace.
[4]

1.3 Krize podniku

Krizi podniku můžeme chápat jako „situaci různé časové délky, v níž se rozhoduje o tom,

zda se podnik navrátí do situace, v které byl před vznikem krize, nebo je perspektivně

ohroženo dosahování podnikových cílů, případně jeho další existence“
[5]

. Podle V. Hálka


[…]


4

Výskyt rizika

(1min. až 10 max.)

1 1 1 1

Dopad

(1min. až 10 max.)

2 3 1 2

Oceněná rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 2

5

Výskyt rizika

(1min. až 10 max.)

4 3 6 4,3

Dopad

(1min. až 10 max.)

8 6 8 7,3

Oceněná rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 11,6

6

Výskyt rizika

(1min. až 10 max.)

4 3 4 3,6

Dopad

(1min. až 10 max.)

7 7 8 7,3

Oceněná rizika= skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 10,9

7

Výskyt rizika

(1min. až 10 max.)

2 3 2 2,3

Dopad

(1min. až 10 max.)

3 4 3 5

Oceněná rizika= skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 11,5

8

Výskyt rizika

(1min. až 10 max.)

2 1 1 1,3

Dopad

(1min. až 10 max.)

9 9 8 8,7

Oceněná rizika= skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 11,31

9

Výskyt rizika

(1min. až 10 max.)

2 1 2 1,6

Dopad

(1min. až 10 max.)

3 3 3 3
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Oceněná rizika= skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 4,8

10

Výskyt rizika

(1min. až 10 max.)
3 3 5 3,6

Dopad

(1min. až 10 max.)
4 5 6 5

Oceněná rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu 18

Obr. 6 Mapa rizik skórovací metody

Obrázek 11 nám zobrazuje, do kterého kvadrantu patří určité rizika

 Kvadrant kritických hodnot – žádný faktor

 Kvadrant významných hodnot rizik – rizikový faktor č. 1, 2, 3, 5, 6, 7, 8, 10

 Kvadrant bezvýznamných hodnot rizik - rizikový faktor č. 4, 9

 Kvadrant běžných hodnot rizik – žádný faktor

7.3 Návrh opatření na snížení rizika při pěstování ječmene jarního
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Obr. 7. Navrhované opatření

Rizikový

faktor
Opatření

1.

Použít vhodné technologické zařízení. Nepěstovat před zasazením

rostliny, které v půdě zanechají škodliviny jako je například

kukuřici.

2.
Poradit se s odborníkem, které osivo bude pro typ půdy

nejvhodnější.

3. Poradit se s odborníkem.

4. Používat přípravky dle návodu a řídit se radami odborníků.

5. Používat přípravky dle návodu a řídit se radami odborníků.

6.

7.

8.
Vytváření povodňových rezerv. Vytvořit bariéry kolem hráze nebo

pojištění.

9.
Preventivní prohlídky stroje. Popřípadě více strojů na určitou práci

zvlášť.

10.
Použít odpuzovače zvěře jako jsou pachové ohradníky nebo

speciální prostředky.
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8. ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo provést kvalitní strategickou analýzu rizik v zemědělství a

prostřednictvím strategických doporučení přispět k tvorbě krizového scénáře.

Z výsledků analýzy by se mělo vedení společnosti poučit a provést navrhovaná opatření

rizik, které jsem v analýze určila, aby došlo k eliminaci hrozby, které může společnost

ovlivnit. Vedení firmy často spoléhá na vlastní dlouholeté zkušenosti s vedením

zahradnického podniku, jednatelé pracují v tomto podniku více jak 20 let a často

k strategickému rozhodování přistupují intuitivním způsobem, konzervativně. Vím, že

dlouholeté zkušenosti se zahradnickým provozem jsou neocenitelné, ale v současné době,

kdy jsou výrazně ve ztrátě, je potřeba provádět hloubkové analýzy současné největší

hrozby. Intuitivní přístup při tvorbě strategie samozřejmě není sám o sobě špatný, ale měl

by více vycházet ze systematicky zpracovaných reálných informací, které poskytuje

strategická analýza.

Myslím si, že společnost nastoupila dobrou cestu svého dalšího rozvoje, značně bude

investovat do modernizace technologie. Pokud do značné míry eliminuje své slabé stránky,

stabilizuje své místo na trhu, bude více vycházet vstříc zákazníkům v oblasti marketingu,

reklamy, propagace a informací o všech novinkách a produktech společnosti. Může se

udržet mezi prosperujícími zahradnickými podniky a dosahovat kladného výsledku

hospodaření.

Podnik je dlouhodobě zaměřen na poměrně konstantní skladbu své produkce a domnívám

se, že tyto dlouhodobé zkušenosti musí vést podnik v konkurenčním boji k dosažení co

nejmenších nákladů na jednotku produkce. Jen ten zahradnický podnik, který bude

schopen svoji produkci vyrobit co nejlevněji, obstojí v konkurenčním boji nejen s českými

konkurenty, ale zejména v konkurenci se zahraničními konkurenty, kteří sice jejich státy ve

větší míře dotují, ale na druhé straně u nich existují dražší vstupy do zahradnické výroby,

než je tomu u nás. Myslím si, že společnost Kozlík Šikula, s.r.o. udělala v oblasti
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krizového opatření v současné době velmi pozitivní krok. Novou výstavbou moderního

ubytování z důvodu rozvoje agroturistiky a dalších ziskům.

Do budoucna by se společnost chtěla zabývat také o bio produkty, o které začíná být velký

zájem jak mezi drobnými odběrateli, tak i mezi těmi většími. Tyto výrobky mají

v současnosti nádech jakési správné volby, kterou děláme to nejlepší jak pro sebe, tak i pro

životní prostředí. Pokud by vyšla větší zakázka ošetřená smlouvou například s nějakým

hotelem na kosmetické produkty, bylinkové preparáty, sirupy apod. znamenalo by to další

finanční jistotu pro zahradnictví.
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