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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Študentka v teoretickej časti bakalárskej práce spracovala teoretické východiská týkajúce sa
problematiky riadenia rizík s dôrazom na oblasť záhradníctva. Samostatná kapitola je
venovaná i krízovému riadeniu. V 4. kapitole študentka kombinuje obecnú problematiku risk
managementu a snaží sa ju vzťahovať na oblasť záhradníctva. To sa jej nie vždy úspešne darí.
Formálna stránka bakalárskej práce je na nízkej úrovni. Študentka nepoužila stanovenú
šablónu. Modré nadpisy a kombinácia rôznych foriem citácií taktiež znižujú formálnu úroveň
bakalárskej práce.
V praktickej časti študentka spracovala What if analýzu, použila metódu RIPRAN
a skórovaciu metódu s mapou rizík. Úroveň vypracovania jednotlivých analýz je veľmi nízka.
Analýzy sú spracované iba povrchne a niektoré následky (dopady) nie sú podložené reálnymi
dátami. Postrádam detailnejšie vyhodnotenie jednotlivých analýz a zhodnotenie ich celkového
dopadu na analyzovanú organizáciu (Kozlík Šikula, s.r.o.).
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Zo zásad bakalárskej práce vyplýva, že študentka mala analyzovať tvorbu krízových scenárov
vo vybranej organizácii a navrhnúť odporúčania k zlepšeniu tvorby krízových scenárov pre
vybranú organizáciu. Tento cieľ študentka splnila iba veľmi okrajovo. Po zohľadnení
všetkých kritérií, hodnotím bakalársku prácu známkou E – dostatečně a odporúčam ju k ústnej
obhajobe.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Aký konkrétny krizový scenár by ste analyzovanej spoločnosti navrhla? Zdôvodnite.

2. Akým spôsobom ste určovala Následky v Tab. 2 Tabuľka možných rizík a následkov
(str. 37)?

3. Na základe čoho usudzujete, že z hľadiska dlhodobej výnosnosti „je zemědelská výroba ne
příliš lukrativní obor“? Svoje tvrdenie vysvetlite. (str. 36)

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ………E - dostatečně….........................

V Uherském Hradišti dne…....28.5.2015.....…………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně